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تیمملیقربانیانتخابات!
چه بخواهیم و چه نخواهیم پای تیم ملی به انتخابات فدراسیون فوتبال باز 
شده است. وقتی مهدی تاج که شانس زیادی هم برای ریاست فدراسیون 
دارد، صراحتاً می گوید اگر من بیایم کی روش را می آورم بدان معناست که 
در صورت رأی آوردن تاج کار اسکوچیچ تمام است و او در خوشبینانه ترین 
حالت ممکن فقط وقتی روی نیمکت تیم ملی می ماند که ماجدی رئیس 
شود. کاری به این نداریم که کی روش بهتر است یا اسکوچیچ ولی باید به 
هواداران فوتبال حق داد که در این روزهای خاص نگران تیم ملی باشند. 
متأســفانه تیم ملی قربانی انتخابات می شــود و همان طور که می دانید 
بزرگ ترهای تیم هم به دو دسته تقسیم شده اند؛ طارمی و چند نفر دیگر 
طرفدار حضور کی روش هستند و سردار و چند نفر دیگر هم طرفدار ماندن 
اسکوچیچ. در این مسابقه طناب کشی بالاخره یک گروه پیروز می شود اما 
ســؤال مهم اینجاســت که آیا تیم ملی هم در جام جهانی پیروز و موفق 
می شود؟ شرایط فدراسیون و تیم ملی طوری است که اگر در قطر موفق 
شویم عجیب است وگرنه در حالت عادی با وضعیت فعلی فوتبال ایران و 
تیم ملی، نباید شگفتی خاصی در جام جهانی صورت بگیرد و مثلًا ما یقه 
انگلیس را بگیریم و آمریکا را ببریم. تمام امید ایران به چند ســتاره بزرگ 
اســت که اتفاقاً سردار و طارمی هم جزو آنها هســتند. اگر این ستاره ها 
بدرخشند که خب شاید دوباره مثل جام 2018 چهار امتیاز بگیریم اما اگر 
به فرض سردار شبیه بازیکنی باشد که این روزها در لورکوزن می بینیم و 
یکسری اختلافات هم در تیم ملی حل نشود، بعید است که در جام جهانی 

کسی فوتبال ایران را تحسین کند. 

استقلاليها:هوادارانما
پنجشنبهنبايدپشتدربمانند

با سهميه ۳۰ درصدي كاري نداريم

نظر سنجی
SURVEY

خوشبینیپرسپولیسیها
بیشتر مخاطبان خبرورزشی اعتقاد دارند دیاباته در صورت حضور رسمی 
در پرسپولیس می تواند در لیگ برتر موفق شود. در نظرسنجی جدید سایت 
خبرورزشی میزان امیدواری ها به موفقیت شیخ دیاباته حدود ۶0 درصد 
است. شما هم می توانید با ورود به سایت، نظر خود را در این باره اعلام کنید. 

ادامه دارد

مذاکرات جدي مهاجم اخراجي با سرمربي استقلال 

ارسلانتانیمفصلسكونشینشد؟

ارسلان مطهري بعد از ظهر دیروز مدعي شد با توجه 
به اینکه همچنان با باشگاه استقلال قرارداد دارد، سر 
تمرین حاضر مي شود و شامگاه دوشنبه همین کار را 
هم کرد. او به تمرین استقلال رفت ولي بدیهي بود که 
قبل از هر کاري با ســرمربي تیــم و بیژن طاهري 

هماهنگ کند. مطهري سراغ ریکاردو ساپینتو رفت 
و با او صحبت کرد. 

تنهایيتمرینكن
سرمربي استقلال به مطهري گفت: »تو بازیکن خوبي 
هســتي اما تصمیــم براي کنار گذاشــتنت از جمع 

آبي پوشــان حرکتي بود که به هر حال توســط 
مجموعه استقلال صورت گرفت و اتفاقي 

است که رخ داده اما مي تواني تا هر وقت 
که قانوناً جزو بازیکنان اســتقلال به 
حساب مي آیي به صورت اختصاصي و 
جدا از نفرات در قالب انفرادي تمرین 
کني.« سرمربي آبي ها حتي به مطهري 

گفت اگر بخواهد حاضر است یک مربي 
هم در اختیارش بگذارد تا او را تمرین بدهد 

چون نمي خواهد این بازیکن از فرم مطلوب بدني 
خارج شود. 

نامهرسميبدهيد
مطهــري هم به مرد پرتغالي پاســخ 
محترمانه اي داد. او تأکید کرد اگر قرار 
است ســر تمرینات گروهي حاضر 
نشــود و به صورت انفرادي کار کند 
ساپینتو به عنوان سرمربي تیم باید 

حتماً این مســئله را به صورت کتبي 
بنویســد و امضا کند که بــا نظر خود او 

ارسلان مطهري دیگر نباید در تمرینات گروهي 
حاضر شود. ارسلان تأکید داشت که براي سرمربي 
آبي پوشــان احترام قائل است اما با توجه به اینکه با 
باشگاه استقلال قرارداد دارد و قراردادش به شخص 
ســاپینتو باز نمي گردد حتماً باید چنین نامه اي را 

داشته باشد تا دیگر سر تمرین نیاید چون اگر 
چنــد روز متوالي در تمرینات گروهي 
حاضر نشــود، باشگاه خیلي راحت 
مي تواند به دلیل عدم حضور در جمع 
ســایر نفرات او را تنبیــه کرده و 
قراردادش را یک طرفه فسخ کند به 
این ترتیب دیگر هیچ پولي گیرش 
نمي آید. قرار شــد چنین نامه اي را به 
ارســلان بدهند و پس از آن، او در مورد 

تمرینات انفرادي تصمیم بگیرد. 
غيبتتانيمفصل

با توجه به شرایط اتفاق افتاده و با علم به 
این نکته که ارســلان هنــوز هم با 
استقلال قرارداد دارد ) یعني حداقل 
تا ســاعت 21 دیشــب که قرارداد 
داشت( این بازیکن به احتمال فراوان 
باید تا نیم فصل بیرون گود بنشیند و 
بعید به نظر مي رسد تبصره قانوني براي 

بازگشت به میادین وجود داشته باشد. 
كاوهدرتمرین

در رابطه با تمرین دیروز استقلال این نکته را هم باید 
خاطرنشان کنیم که کاوه رضایي در جمع آبي پوشان 
حاضر بود و همین مســئله نشــان مي دهد او هنوز 

مي خواهد براي استقلال به میدان برود. 

تعجبپرسپولیسيهاازوضعیتلوكاديا 
لوکادیا در لیست پرسپولیس براي بازي در هفته دوم قرار نگرفت اما از نظر 
بدني نشان داده که شرایط بسیار خوبي دارد. در تست هاي پزشکي مشخص 
شد که میزان چربي بدن این مهاجم عدد 7 بوده که وضعیت بسیار ایده آلي 
به حســاب مي آید. این موضوع وقتي جالب مي شــود که بدانید خیلي از 
بازیکنان مطرح و بزرگ فوتبال دنیا میزان چربي بدن شان در همین حدود 
بوده است و این مسئله نشان دهنده آمادگي بدني لوکادیا است. این بازیکن 
در روزهاي اخیر تمرینات گروهي خود را با سایر بازیکنان پرسپولیس آغاز 
کرد و به نظر مي رسد او بتواند گره خط حمله پرسپولیس را باز کند. لوکادیا 
در روزهاي قبل از حضور در ایران همراه با ایسکو، ستاره سابق رئال مادرید 

و کنوني سویا، زیر نظر یک بدنساز کار مي کرد. 
جايگاهحسینيبهسیاوشرسید 

ســیدمحمد حسیني از جمع بازیکنان استقلال کنار گذاشته شد و البته 
موضع بسیار تندي هم نسبت به این حرکت گرفت. این مدافع که در فصل 
نقل و انتقالات از هوادار به اســتقلال آمده بود، پس از فراهم شدن شرایط 
براي بازگشت محمدحسین مرادمند و سیاوش یزداني کنار گذاشته شد و 
البته خودش تا روز آخر مدعي بود حرکتي که با او کردند اصلًا فني نبود. از 
قرار معلوم باشــگاه پس از توافق با این بازیکن و حضور او در تراکتور، نام 
ســیاوش یزداني را به جاي حسیني در فهرست خود گنجاند و حالا دیگر 
بعید به نظر مي رسد یزداني براي همراهي استقلال با مشکل خاص دیگري 

مواجه شود.
يككرماني،بهترينگلزناستقلالمقابلمسكرمان 

استقلال در حالي به مصاف مس کرمان مي رود که یکي از بازیکنان اسبق 
آبي پوش که اتفاقاً خودش هم اهل اســتان کرمان اســت، بهترین گلزن 
اســتقلال برابر این تیم کویري محسوب مي شود. آرش برهاني ملي پوش 
اسبق استقلال که سابقه حضور در جام جهاني  را هم دارد با پیراهن آبي در 
خلال ادوار گذشــته لیگ حرفه اي چهار بار موفق به گشودن دروازه مس 
کرمان شــد و از این بابت بهترین گلزن استقلال برابر تیم استان خودش 
محسوب مي شــود. فرهاد مجیدي سرمربي اسبق استقلال هم دو بار در 

چارچوب لیگ برتر دروازه مس کرمان را باز کرده است.
۳پرسپولیسیسرشناسدرافتتاحیهجامجهانی 

فیفا از علی دایی، مهدی مهدوی کیا و علی کریمی دعوت کرده تا در مراسم 
افتتاحیه جام جهانی شرکت کنند. همان طور که می دانید دایی در مراسم 
قرعه کشی هم حضور داشت که این حضورش بازتاب زیادی هم پیدا کرد. 

ساپینتو150میلیونتومانجريمهشد 
سرمربی استقلال به دلیل رفتاری که در بازی ملوان داشت 150 میلیون 
تومان جریمه شد ضمن اینکه کمیته انضباطی یک جلسه هم محرومیت 
تعلیقی برای او در نظر گرفت. با این حساب ساپینتو می تواند پنج شنبه در 

بازی با مس کرمان روی نیمکت استقلال بنشیند.

مســابقه روز ۳0 آبان تیم ملي فوتبال کشــورمان با 
انگلیس قطعاً جذابیت و حساســیت فراواني خواهد 
داشت و از همین حالا مي توان تصور کرد که احتمالاً 
بالغ بر یک میلیــارد بیننده تلویزیوني دارد به همین 
خاطــر مقامات برگزاري جام جهاني  قطر هم روي آن 

حسابي زوم مي کنند. 
مفسرانسرشناس

طي ماه هاي گذشته برایتان نوشتیم 
شبکه هاي مختلف تلویزیوني براي 
پوشش مطلوب این رویداد بزرگ 
از مدت ها قبل تدارك خود را آغاز 
کرده اند و با بزرگان فوتبال جهان 
در حال عقد قــرارداد به 
مفســران  عنــوان 
هستند.  تلویزیوني 
به احتمــال فراوان 
نامداري  مــردان 
همچــون: تــري 
گــري  ونبلــز، 
اولیور  لینه کــر، 
کان، رود گولیت، 
لس فردینالد، روي 
روي  هاجســون، 
بیســنته  کیــن، 
لیزارازو، تیري آنري و... 

را در قالب مفسر یا گزارشگر پیکارهاي جام جهاني  قطر 
ملاقات خواهیم کرد. بعضي از آنها به دوحه مي آیند و 
بعضي دیگر هم از داخل استودیو هاي شبکه هاي مورد 
نظر خود در لندن، پاریس یا زوریخ وظیفه تفسیر این 
بازي ها را برعهده خواهند گرفت. بدون شــک تعداد 
زیادي از این مفســران و گزارشگران هنگام رویارویي 

ایران و انگلیس مسابقه فوق را تحلیل خواهند کرد. 
نمایندهویژهفيفا

جدا از تمام اسم هایي که برشمردیم، احتمالاً یکي از 
بزرگتریــن مربیان فوتبال جهان هــم تحت عنوان 
نماینــده فني ویژه فیفا بازي ایران و انگلســتان را از 
نزدیک تماشــا خواهد کرد. آرســن ونگر سرمربي 
فرانسوي اسبق آرسنال که با این تیم سابقه قهرماني 
در لیگ برتر جزیره را هم دارد، الان چند سال است که 
مربیگــري نمي کنــد و بــا فیفا در بخــش کمیته 
استعدادیابي و همچنین ارتقای کیفیت مربیان همکار 
است. ونگر که البته او هم سابقه تفسیر رقابت هاي جام 
جهاني  2010 را براي شبکه ورزشي الجزیره اسپرت 
دارد، اخیراً بابت تفسیر این مسابقات دوباره مورد توجه 
قرار گرفته ولي اگر قرارداد تلویزیوني نبندد، به عنوان 
نماینده کمیته فني فیفا در قطر حاضر مي شود و تمام 
دیدارهاي جام جهاني  از جمله بازي ایران برابر انگلیس 
را از نزدیک تماشا مي کند. قرار شده کمیته فني فیفا 
پس از پایان مسابقات تحلیل جامعي در مورد میزان 

عملکرد و سطح پیشرفته مربیان ارائه کند. 

اولین بازي با تماشــاگر استقلال 
پنج شنبه شــب همین هفته در 
ورزشگاه آزادي برگزار مي شود و 
اتفاقــاً مجوز حضور بانوان در این 
مسابقه هم صادر شده است. اگر 
چه مي گویند 500 نفر از خانم هاي 
طرفدار فوتبــال مي توانند بلیت 
بخرنــد و به ورزشــگاه بیایند اما 
تجربه نشان داده که احتمال دارد 
تعداد بانوان حاضر در ورزشگاه از 
این رقــم هم فراتر برود به همین 
خاطر باید همه چیز براي اسکان 
آنها و سایر تماشاگران فراهم شود. 
طبق قانون استقلال مي تواند از 
۳0 درصد ظرفیت ورزشگاه آزادي 
براي حضور تماشاگرانش استفاده 
کند ولي استقلالي ها تأکید دارند 

همان طور که جمعه شــب هفته 
رویارویــي  هنــگام  گذشــته 
پرســپولیس با فولاد خوزستان، 
این قاعده رعایت نشــد و چیزي 
حدود ۴0 هزار نفر در ورزشــگاه 
آزادي حضور داشتند، پنج شنبه 
شب هم هواداران آبي نباید پشت 
در هاي ورزشگاه آزادي بمانند و 
حتي اگر تعداد شان از سهمیه در 
نظر گرفته بیشــتر هم شد، باید 
زمینه براي حضورشان در داخل 
استادیوم فراهم شود. اگر قرار بر 
رعایــت ظرفیــت ۳0 درصدي 
تماشــاگران در ورزشگاه آزادي 
باشد، بازي استقلال و مس باید در 
حضور 2۴ هزار نفر تماشــاچي 

برگزار شود. 

مدیر روابط عمومي فدراسیون فوتبال توضیحاتي در مورد 
آخرین وضعیت این مجموعه ارائه کرد. محمدجواد پاینده 
در مــورد نحوه پرداخت مالیات مارك ویلموتس توســط 
فدراسیون فوتبال، اظهار داشت: فعلًا با قسط بندي انجام 
شــده ماهي 500 میلیون مالیات قــرارداد ویلموتس را 
مي دهیم که تاکنون چند قســط هم پرداخت شده است . 
البته تعامل هم دارند و اداره مالیات همکاري مي کند. همه 
تلاش ما این اســت دست کم زیان ها و خسارت هاي وارد 
شده را کمتر کنیم. وي در مورد منبع پرداخت سه میلیون 
یورویي که فدراسیون فوتبال در پرونده ویلموتس محکوم 
شده است، توضیح داد: بحث فقط مربوط به ما نیست. فیفا 
به همه فدراسیون ها اعلام کرده از محل درآمدهاي شان 
در فدراسیون جهاني دستمزد مربیان را پرداخت نمي کند 
و این هم براي ما یک موضوع است. به هر حال باید به مرحله 
پرداخت برسیم اما نمي دانم از چه منبعي باید این هزینه 
سرسام آور پرداخت شود. با احتساب پنج درصد جریمه و 
مبلغ قراردادش این مبلغ به چهار میلیون یورو و شاید کمي 
بیشتر برســد. تیم حقوقي پرونده و وثوق احمدي خیلي 
زحمت  کشیده و تلاش کردند خسارتي که باید به ویلموتس 
بدهیم کمتر شــود و این اتفاق هــم افتاد اما همین چهار 
میلیون یورو هم عواقب تلخي دارد. پاینده در خصوص اینکه 
آیا مهدي طارمي به تیم ملي دعوت خواهد شــد؟ گفت: 
لیست تیم ملي توسط سرمربي اعلام مي شود و من در مورد 
هیچ بازیکني اظهار نظر نمي کنم اما اسکوچیچ هم تلاش 
مي کند بهترین ترکیب و نفرات را داشته باشیم . در واقع هنوز 

این لیســت نهایي نشده اســت . بازي هاي لیگ را با دقت 
پیگیري مي کند و از ســفري که به ترکیه براي نگاه کردن 
بازي مجید حسیني رفته بود، بازمي گردد. وحید هاشمیان 
هم با سفر به قطر بازي الاهلي و تیم امید ابراهیمي را نگاه 
کرد. اســکوچیچ و همکارانش بازي هاي لیگ را به شکلي 
تقسیم مي کنند تا با دیدن دیدارهاي حساس و مهم، نفراتي 
که علاقه مند به دعوت آنها هستند، شرایط بهتري دارند یا 

در اردوهاي قبلي حضور داشــتند لیســت 
نهایي تیم ملي را اعلام کنند. پاینده در 
خصــوص اینکه آیا دونالــد ترامپ با 
شــکایت اعضاي سابق هیئت رئیسه 

فدراســیون فوتبال به دادســرا 
مي رود، توضیح داد: این 

خبر را در رســانه ها 
دیدم. البته این کار را 
ســابق  اعضــاي 
هیئت رئیسه انجام 
داده اند و از موضع 
فدراســیون فعلي 
نمي تــوان چیزي 
گفت. باید پیگیري 

کنید آیــا ترامپ به 
دادگاه مــي رود یا خیر. 

اگر خبري داشتید به ما هم 
بگویید )با خنده(.

باشگاه وایله دانمارك اعلام کرد با توجه به اینکه سعید عزت اللهي قرارداد 
دارد هر باشگاهي که خواهان جذب وي است باید مبلغي در حدود 2 میلیون 
یورو پرداخت کند. سعید عزت اللهي یکي از بازیکناني بود که باشگاه استقلال 
براي جذب وي برنامه داشت. عزت اللهي که موفق به فسخ قرارداد با باشگاه 
دانمارکي نشد براي جدایي از این تیم کار سختي پیش رو دارد. مدیران باشگاه 
وایلــه براي جدایي بازیکن ایراني خود قیمتي را تعیین کرده اند که بعید به 
نظر مي رسد باشگاهي حاضر به پرداخت آن شود. مسئولان باشگاه دانمارکي 
اعــلام کرده اند با توجه به اینکه عزت اللهي قرارداد دارد هر باشــگاهي که 
خواهان جذب وي است باید مبلغي در حدود 2 میلیون یورو پرداخت کند. 
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نبرد با انگليسي ها در حضور يك چهره سرشناس 
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واكنش روابط عمومي فدراسيون به دعوت نشدن احتمالي طارمي به تيم ملي
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